**T**ractatus de arte  
loquendi et tacendi

1489

# Compendiosus tractatus de arte loquendi et taceendi multum utilis

**Toniam in dicendo multi errant. nec est aliq[ue]s**  
qui lingua sua ad plenum valeat domare. Et Iacobus habet res  
statu[m]. q[uod] dicit. Natura bestiarum et serpentium. volucrum et ceterorum  
dominatur natura humana. sed lingua nemo domare potest. Ideo  
ego Albertanus brevem doctrinam super dicendo atque tacendo  
anno p[re]sens et proponens tibi filio meo Stephano tradere  
curauim. p[ro]sculo habeo. Quis, quod, cui, dicas, cur, quod, quae rebras. Utque qua  
bec p[ro]pria habeo p[ro]sculo et phonsa poteris a scilicet generalia et generalitas parit  
obscuritate. ut si de illius similitudine. Ita illa exponere ac per modulo scie  
mee. licet non ad plenum propulsione delucidare. Tu ergo fili carissime cum loco  
desideras a temetipso incipere deus ad eum galli que annos caret ter se cum alis  
percutit in primis. Itaque ante te spissus ad os tuum p[ro]pria p[ro]ducatur. tecum et oia p[ro]pria  
in p[ro]sculo posita rebras. dico tibi ut non solu[m] quas a te ipso. sed et rebras. i.e. te  
iter quas. nam istud reiteratione denotat. ut dicas rebras. i.e. te quas. si  
cur ei repetere dicas habet enim petere. ita requirere dicas. i.e. iter quas.

**Quis es qui loquaris habes quinque puncta:** **Primum punctum**

Et requies in aeterno quis es qui loquitur velis. ut istud dicam ad te pri  
me neat non. Si non illi deo te imiscere non deus. sicut ei per leges. Et ulti  
p[ro]pria est imiscere regis ad se non pertinet. ut dicitur in iure. Ita culpa est qui  
istud quod ad se non pertinet. Et in salomonem iuxta pueribus dixit. Sic qui apprehendit  
auribus canem. ita qui transire et impatiens promittit alteri recte. Et iesus filius sydrae  
dixit. De ea recte non molestat ne certauerit. unde quidam. Quid te non tagit habet  
nullatenus angit. qui res tibi summo pernotanda est. quoniam si de rebus ad tenorem perti  
nentibus minime curauerit. magna cordis et animi tranquillitate tibi respondet.  
quod egregie dicit metrista quidam. Pacificat multum de paucis sumere cultum.

**Secundum punctum**

Eras te ipsum a te ipso. aut aliquo perturbatione animi sis captus. sive ira  
odio inuidia. aut sis ab animi passionibus alienus. Nam si turbans  
animus tuus fuerit a longo abstiere debet. et mortuus animi perturba  
tions cohibebit. Aut enim nullus. Ulisse est cohibere mortuus animi turbatos. ac cap  
petitur obediens efficiere ratione. et non tacere de ipsis iratis. quod ut ait seneca. Ira  
nihil nisi criminis loquitur. quod dicit Lachus. Ira de re incerta et sedere non. Ira  
impedit animum ne possit cernere verum. Et aliud dicit. Let videt iratum. iratus  
non vider illam. unde et Quis dicit. Glince animi iras tuas qui certa vincis. In  
et nullus dicit. Ira percula absit cum quoniam recte fieri nihil considerari potest. Que in aliis  
que perturbatione sunt ea nec constant fieri possunt. nec ab his quod adhuc approba  
ri. Glideo quod quanta mala faciunt in homine passiones iste. ira odii inuidia amor  
tristitia libido. Aut enim Salustius. oculis hoies qui de rebus dubiis consultat. ab  
odio amicitia. ira atque misericordia. vacuos esse decet. Quoniam non facile animus per  
videt verum. ubi hec officia. quod animus bis passionibus turbatus non verum vi  
det. quod sunt morbi animi ipsum execrantes. quod egregie testat Petrus alfonsius.

di. **Natura** h[ab]et humana. ut a[et]erio q[uod] perturbato in se falsoq[ue] discernendo  
discretiōis careat oculo. Et si de ira irato atq[ue] iracundo scire voluerit.  
lege i libro quē cōposuit de amore et dilectione dei et alia reg[is] de forma vi-  
te. i titulo de amicitia iracundi hois vitādo. Etia certe cauere d[omi]nū ne vo-  
luntas dicendi intantū se moueat atq[ue] ad dicendū inducat. q[uod] appetit  
tuus rōni non consentiat. Ait enim salomon. Sicut v[er]bs patens et sine mu-  
ron'ambitu. ita vir qui non potest cohibere sp[iritu]m suū in loquēdo. Inde  
etia dīci consuevit. Tacere qui nescit loqui nescit. Nescit ergo stultus  
loqui quia tacere nescit. nam et q[ui]dam sapiens interrogat eum tantū ta-  
ceret. an quia stultus esset. Respōdit. Stultus tacere non potest. Alibi  
salomon dixit. Aurum tuū et argentū tuū consta. et verbis tuis facito  
flaterā. et impone oris tuo frenos rectos. Et attēde ne forte labaris in lingua.  
et sit calus tuus insanabilis in morte. Et iterū idem ait. Qui custo-  
dit os suū custodit animā suam. Qui autē incōsideratus est ad loquen-  
dum sentiat mala. Etia catho dixit. Virtutē primā puto cōfessere ling-  
guā. Proximus ille deo qui scit rōne tacere. **Terciū punctū.**

Equiras teipsum. et a teipso in animo tuo recogites. quis es qui  
alium reprehendere vis. vel alijs dicere. vel vtrum de simili dō-  
vel facto valeas reprehendi. Nam dixit beatus Paulus in ep[istola] ad R̄omanos. Inculabilis es o homo qui iudicas. nam teipsum con-  
demnes. si eadem agas que iudicas. Et in eadem ep[istola] subdit. Qui  
ergo alium doces teipsum doces. qui predicas non furandū furaris. qui  
dicis non mechandū mecharis. qui abominatoris ydola sacrilegiū fat-  
eis. deum in honoras. Et carho dixit. Que culpare soles ea ne tu feceris  
ipse. Turpe est doctori cum culpa redarguit ipsum. Nam bene dicere et  
male operari nihil aliud est q[uod] se propria voce damnare. ut Augustinus  
ait. Et alibi idem catho ait. Alteri dicitur vel factum ne carpseris vincas.  
Exemplo simili. ne te derideat alter. Unde Gregorius ait. Qui bene do-  
cet et male vivit qualiter damnari debet diu instituit. Paulusq[ue] igit[ur] aliū  
culpes a viēs similib[us] innocens esse cures. Quod idem Gregorius con-  
firmavit dicens. Qui alium arguit de peccatis. a peccatis debet esse alie-  
nus. Exemplo xp̄i qui mulierē in adulterio dēphensam absolutū et libe-  
ravit a peccatis iudeis. qui accusabant et iudicabāt peccatricē. cum ipsi  
met scelerosissimi forent. Terreant hic iudices forniciarū. adulteri auari-  
tia. tam spirituales et seculares. De quibus ait salomon. Iudiciū  
dūrissimum fiet his qui presunt. Et sequitur. quenā potentes potentia  
menta patientur